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WIADOMOŚCI KRAJOW&

Podług g aze ty , Ruskiego inwalida , datowaney ż Pe
tersburga dnia 00 iipca : . . .

Przez rozkaz dżienny, wydany w Carskiern Siele dnia 
27 lipca, Jego: Cesarska W ysokość W ielki Xiązę, Miko* 
lay  Pawłowicz, naznaczony dowódcą 2giey brygady iszey 
dywizyi gwardyi piesżey. '

Przez rozkaz dzienny i wydany w Petersburgu dmA 
25 lipca , liczący się w kawaleryi jenerał major, Korow- 
k in ,  naznaczony dowódcą iszey brygady iszey  dywizyi 
dragonow lia mieyscU jerierała majora Rylewicza , k tóry
ma liczyć się w  kaWaleryi.

Podług gazety , Poczta Północna, datowaney t  Pe
tersburga d. 3 i lipca: Elżbieta Borozdinowa , zona je
nerała porucznika, nayłaskawiey mianowana damą or eru 
ś. K atarzyny  mnieyszego krzyża, —  Hrabianka E o/i;a  
Starzyńska nayłaskawiey mianowana freyleyną dworu NN,
Cesarzowych, , > .*

Rzeczywisty radca tayny, H rabia Koćzuley, powrócił 
do Petersburga z.podróży odprawioney w euazych b a jach .

N Królewic następca tronu Pruskiego , d. ut lipca 
iechał przez Jamburg zrarta o godzinie Bmeyj a o godzi
nie 9 tey tegoż dnia przybył do Narw y, gdzie obejrza
wszy wodospad) o godzinie aotey w  dalszą wyjechał 
drogC*

D. l i  lipca przejeżdżałprzeZ Radziwiłłów  zagranicę 
admirał M ordw inow , a d. n  tamże przybył jenerał ka
w aleryi Hrabia Benningsert, i tiażajutrZ udał się za gra
nicę. . , , .

W  Ruskim  Inwalidzie, wydawanym popolsku ; po w y
drukowaniu W jN. 170 i 171 mowy Pana Gulbi drugie
go witaynika, mianey w ierszem , z powodu przyjęcia no
wego członka do tow arzystw a szubrawskiego, daley tak  
pisze • „ Chociaż mowa ninieysza dostateczne daje wyo
brażenie o obowiązkach i ce lu , ze wszech m iat SŻacowne- 
so  pod skromnem nazwaniem Tow arzystw a Szubrawców, a 
pismo peryodyczne, pod tytułem ' Wiadomości Brukowe, wy
dawane w W ilnie  przez członków takowego tow arzystw a, 
praw dziw e jego ukazuje dążenife, rozumiejąc z tern w sżyst- 
kiem , że czytelnikom naszym miłą uczynimy ptzysługę 
da jac 'on iem  dokładna wiadomość, pomieścimy w krótce 
w  piśmie naszem kodcx ustawę wiążących w społeczeń
stwo te  szlachetnie myślące osoby, których jedynem 
przedsięwzięciem jest sprostowanie zdroźności irtaduży- 
c io w , jakie się wkradłszy W czyste Polaka obyczaje, mo
głyby się z czasem rozpostrzenić, i powszechnego ze
psucia stać sie przyczyną* He tylko wygórowany dowcip 
oświeconego człowieka, połączony z nayczystszeini zamia
ram i , a w sparty praw dziw ą cnotą i beżstroriiloscią w po
praw ie obyczajów dokazać może , tyle nam w tey  mierze 
prace szlachetnych Szubrawców obiecują korzyści,«

Liczba okrętów: W Kronsztadzie d. 37 lipca i przy
byłych 665, wyszlych 358.—  w Rydze, dnia 3 sierpnia: 
przybyłych 8gcj, w y s złych 771,

K urs w ileński ńa asśygnaty: rnbel srebrny 3 r. 801  
dw. k.; dukat holi. n ow y 10 f, 90 k,, stary i o r ,83 kg iro- 
p eryał 3 7 rubli 20 kop,

A  N G I. I A.
(Z  gaz. beri i  korr. hamh) Londyn, dnia  28 łipćd-

G azeta Courier zsw ó.ra o stanie zdrów.; K-ojowey , co 
następuje V „Am • w ' •■ * a*o daw ay  me vy: uno  w Bur

ckingrdłoUSe biuletynu o stanie zdrowia Królowey. Pra- 
gniemy, ażebyśmy mogli dodadź, że wiadomości pry
watne są ppmyślnieyeze , od powszechnie krążący eh po
głosek 5 ale rzecz tak jest wzruszająca i bolesna , 
iż sic jaśniey tłóm acżyć nie możemy. L ekarze, od da- 
w n3 już, jak to spostrzegać się daw ało, n ieby li odpo
wiedzialnymi za ogłaszane przez siebie biuletyny,' Jeden 
ze spół-oby w'ateli naszych pow iada, i obawiamy się , a- 
źebv to  niebyło praw dziw em , że „Chorobą Królowey 
Jeymóści jest zupełne osłabienie" i powiększające się co
dziennie odrętwienie W szystkich części żywotnych, któ
rych  siła albo ruch regularny db fuhkcyy życia koniecznie 
są potrzebne. Co. się zwyczaynie w chorobie tby zja
wia i ostatnią jCy stanowi epokę, jużsię przCd nieja
kim Czasem okazało. W  piersiach i żołądku Królowey 
innóztWo sic wody zebrało.^ W iadomość o zdrowiu Kró
lowey przesyła się co1 dwie godziny Rejentowi. Z  po
wodu choroby KróloW ey, •Wstrzymał Xiążę swoją prze
jażdżkę morską.^

Gazeta Kuryer umieściła w yjątek listu pisanego z w y
spy Ceylon, pod 1 m arc a , w  k tórym  w yrażono: W oy- 
na w ew m trz zdaje się coraz bardziey rozszerzać i oba
wiają się mocno, ażeby Anglicy nie utracili zdobytey 
Katidy i me byli zmuszeni przestać na dawnieyśżych swo
ich posiadłościach. Jednakże nie wątpi Kuryer o uży
ciu dzielnych środków , które obecne złe odw rócą, i od 
pewrótu jego zabezpieczą.

W ypraw a nasza do bieguna północnego, k tó ra  za- 
dytięła aż do 80 stopnia, nie mogła juz lśdź daley, ale 
łę  ku południowi obrócić zmuszoną była. Powrócił tu  
ieglarz jeden grSnlandzki, który w roku 1816 posunął 
pę aż za 82gi stop ień , pow iada, że rok teraim eyszy , 
tli m nóztwa }odow , nie sprzyja tey żegludze. Tego ra 
zu nie mógł zapłyhąć naiVet do 80 stopnia: rozumie je- 
dmk, że wypraw a ta  odkryje bezw ątpienia, czy Spilz- 
ber* jest wyspą, czy też z lądem się łączy , i że tame* 
cziE zatoki i wody ścisley rozważą i dokładniey oznaczą .’

Xiążę Leopold Sax-Coburg uda się na kilka miesięcy 
ł(jo kiemiec. Najął on tu  na lat S hotel Xięcia Marlbo-

rough, . .
Poseł n asz , Lord Stew art, wybiera się na powrót do

W iecnia. y ?.
Ibd Tower stoi okręt werbowrticzy dla przyymo- 

wanit maytkow do m arynarki. Powiadają, że zamiarem 
Admiralicyi je s t , osadzić 12 okrętoW liniiowych do rew ii 
tnorskiey, k tó ra  do końca sierpnia odłożoną została.

Lord Beresford Naczelny dowódzca woyska portugal
skiego , przedstawiany był wczoray Xięciu Rejentowi*

Amerykański Kapitan okrętowy Symrries wydał we
zwanie do św iata , w  którćni ośw iadcza: źe ziemia w e 
Wnatrz jest próżną i Zamieszkaną; i że, jeśli należycie 
wspierany będzie , ma zamiar płynąć z S ybery i, a prze
bywszy 82 stopień szerokości półnoeuey, odkryje ciepły 
i bogatą krainę.

W  Dublinie panują teraż  niebezpieczne gorączki* 
\V  jednym dniu przeniesiono 77 ludzi do szpitala.

Dziś, jako w rocznicę pamiętney bitWy pod T&iąyera, 
trzeci regim ent gwardyi miał gałązki w aw rzynu przy 
kaszkietach.

W  Paryżu  krąży teraż  całkiem zmyślony list H ra
biego A rtezy i 'do Króla , w rzeczy mniemanego spisku.

Papiery skarbow e, Stooks zw ane , spadły już na 76. 
Gazeta m ińisteryalna, K u ryer , nie może pojąć zkąd to



zniżenie się pochodziło p rz y  ta k  kw itnącym  stanie handlu 
i  dochodow.

A nglik Ingram  zapisał testam en tem  600 fun tów  szterl. 
od k tó ry ch  prow izya roczna służyć m a za nagrodę X ię- 
dzu, k tó ry b y  pow iedział kazanie zachęcające do łagodn iej
szego obchodzenia się z dom ow em i zw ie rzę ta m i, osobli
w ie, z końm i.

F  R A N C Y A.

(z Korr. hamb.) P a ry ż , dnia 2 5 lipca. M arynarka 
nasza u trac iła  jednego z lepszych ołicerow  swoich, przez 
śm ierć kon tradm ira ła  Rossi/y.

K rólew ski In tro lig a to r, P an  S im ier , opraw ił tak  ko
sztow nie Henryadę i P am iętniki S u lly , k tó re  do posągu 
H enryka TV  w łożone bydź m ają, że pow szechne wzbu
dził podziw ienie. Pom ieniony in tro lig a to r żądał zw róce
n ia  nakładu ty lko  tem i s ło w y : „ Chciałem  i ja też  oddadź 
.powinność i hołd m óy Henrykowi I V .“

Po odkryciu  spisku u ltra  ro ja lis to w , d. 5 lipca wielka 
liczba znakom itych  osob , szczegó ln ie j w ielu m arszałków 
i jenerałów  starego w o y sk a , m ianow icie Davoast i Sa
ch e t, do St. Cloud p rzybyli, dla okazania Królowi p rzy 
w iązan ia  i ofiarow ania m u swoich usług.

W  Szam panii tro szczą s ię ,  że nie będą w  stanie ze 
b rać  tegorocznego Avina. N aylichsze naw et beczki drogo 
płacono.

G robow y n a p is , k tó ry  p rzyp isyw ał śmierć jednego 
m łodzieńca n ieum iejętności le k a rz a , w  cichości odmie
niony został.

P olicya lu te y s z a , ze z b y te c z n e j gorliw ości w spraw o- 
w aniu  swego o b o w iązk u , kazała tem i czasy pozabierać 
jedw abne ch u s tk i, na  k tó ry ęh  w yobrażone były zAYyeię- 
z tw a  nasze w  ostatn ich  w oynach.

P a ry ż , dnia  28 lipca. Skutkiem  norvo odkrytego 
spisku , B aron V itro llcs, za rozkazem  Królewskim, w y
m azany został z listy  R adzcow  t.aynych i m inistrów  
nu. Pom ieniony B a ro n , jeden z przednieyszych, u ltry - 
stoAY, posiadał w roku i 8 i 4 szczególnieyszą ufność K ró 
lew ską. O ddalenie jego czyni w ielkie w rażenie av Paryżu-

Pogłoska , że oddalono także kilku oficerów  gwardyi. 
jest bez zasady’.

L ord  Cochrane p rzy b y ł tu  z Londynu  ;  L ord  Harrowbj,
je s t oczekiw any.

D w ó r AYyjechał do .Piambouillet. K ró l n ie w idział tege 
m ieysca od la t 3 o.

P ań  F ere t , k t ó r y , za w ydaw anie pism a uważanegc 
za bun tow nicze  i b lużniercze : Vhomme gris , osądzo
n y  b y ł na dw a la ta  AViezienia i 5,000 fr . k a r y , otrzy. 
inał te ra z  zm nieyszenie k ary  na jeden ro k  Avięziema.

4 ty  reg im ent szw a y c a rsk i, k tó ry  s ta ł załogą w  Chr- 
rnont-Ferrand , o trzy m ał rozkaz iśdź do Lyonu.

D nia 2 5 podniosł się tu  upał do 28 stopni Reaumira; 
stop ień  ciepła k tóregośm y tu  od 10 la t nie mieli. V ie -  
lu  robotników  zachorow ało z tego  upału.

W  Bievre gw ałtow na u lew a zniosła dom , w  którym  
c z te rech  ludzi życie u trac iło .

X iażę  R aguzy  w yjeżdża do kąpieli Balarue , nie da
leko M ontpellier.

(Z  gaz. beri.) P a ry ż , dnia  29 lipca. K ró l udiielił 
d . 25 p ry w a tn ą  audyencyą X ięciu  Feltre.

D nia 2 5 w ieczorem  w ybuchnął pożar w  kuchni je- 
dney  pałacow ey w  St. Cloud, ale na tychm iast p rzy tłu 
m iony został. Z nacznieyszy i  daleko gAYałtownieyszy 
W ybuchnął aa' jednym że czasie ogień w  Paryżu  w  daw niey- 
szym  kościele St. Magloire , k tó ry  te ra z  służy Izbie Pa
ró w  za o ran źery ą  i stoi obok in sty tu tu  głucho-niem ych.

PoAvatpiwaja dotąd jeszcze, że X iężna Gothland (Kró
lo w a Szwedzka) uda się te y  jesieni do Sztokolmu. G łó
w nym  jey zarzu tem  jest o stre  kłim a Szw'edzkie i słabe 
jey  zdrow ie. Z aw czora  um arł K ardynał de Bayane, H ra 
b ia  i w ielk i u rzęd n ik  legii hon o ro w ey , w  ySm ym  ro 
k u  życia.

Jenerałow ie H rab ia  M olitor , Lanusse , St. G erm ain ,
1Vergennes , Che/fontaine i Caraman o trzym ali polece
nie , o b e jrz e ć  w szystk ie w oyska 16 dyw izyi w o jsk o 
w e j  (Lille). I lu z a ry  , s trze lcy  i k iry ssy ery  w  St. Omer 
i Arras o trzym ali W ty m  czasie w iele koni rem on
to w y ch .

K om m issya obrony  granic ustanow iona -w 'Paryżu, 
pod p rzew odnictw em  Jenerała  Marescot, jest już czynna. 
M a się nasam przód zająć granicam i F ran c y i od w y ższe , 
go R enu do m orza północnego, i w ygotow ać szczegóło
w y  plan, jak naypotężnieyszcgo um ocnienia te y  granicy. 
S ław na linia niegdyś M arszałka Vauban  doznała zm iany 
p rzez  odstąpienie tw ie rd zy  Landaw y  dla N iem iec , M a- 
rienburga  i Philippeville dla K rólestw a N iderlandzkiego. 
P o trzeb a  w ięc koniecznie p rzyw rócić  tę  lin ią , jaka by 
ła  daw niey  , p rzez  w ystaw ienie kilku tw ie rd z  now ych , 
czem  R ząd zaraz się z a tru d n i, skoro  w oysko sprzym ie
rzone z F ran cy i w yjdzie* Z ap ew n ia ją , iż m iasto Bo- 
croy będzie pow iększone , i jak n ay staran n iey  obw aro 
w ane. Co się ty cze  p o tróyney  linii zasłaniającey F lan - 
d ry ą  F ran cu zk ą  i A r te z y ą , żadiyi w  n iey  nie z a jd z ie  
zm iana: bo przez tra k ta ty  nie doznała uszczuplenia, i jest 
n ay trudn ieyszą  do jw zełam ania ze w szystk ich  liniy obron- 
n ych , nie ty lko  aa E urcpie . ale może i na całym  św iecie. 
W s z a k ż e , w szystk ie na te y  p o tróyney  linii tw ierdź©  
będą o b ejrzan e  i napraw ione. T o  żftś tem  po trzebn iey- 
s/,e , iż KróiestAA'0 N iderlandzkie z SAA'ey strony  zakłada 
lih .ą o b ro n n ą , k tó ra  a v  kilku leciech m a bydź zupełnie 
ukończona.

Słychać p m ianow aniu K qm m issyi z Jenerałów  zło- 
źoney , k tó ra  m a w ygotoiJac p o p raw ę Kodexu woysko- 
wego kam i:go , aby się Zgadzał z zasadam i K ary  K on- 
sty tucyyńey . Sądzą , iż będzie tak że  w yznaczona K oni- 
niissya do zebrania w szystk ich  p raw  o pensyach, i p o 
godzenia ich  z s o b ą , aby jed n o sta jn e  praw odaw stw o 
w  tey  m ierze składały.

Gdy Panna Garnerin Atzniosła się n a  poAA'ietrze z ba
lonem  w M arsy lii, \Ar chw ili spuszczania się jey  p as te rz  
s trze lił z fu z ji  dą-balonu. P y ta n y  potem  o p rzy czy 
nę odpow iedział, łz uyrzaAVSzy balon szłyszał k r z y k , i 
że, gdy go będąca w  balonie osoba nie m ogła zrozum ieć, 
s trze lił dla upew nienia tey że  osoby , że je s t k tóś ku jey  
ra tunkow i; iż nie s trze lił do balonu , ale ku z ie m i; na
reszcie , że p rzyby li bidzie n a  ra tu n ek . P . Garnerin a- 
to li ogłosiła drukiem , iż w balonie by ło  80 dziurek, k tó 
re  ten  s trza ł rniał zrobić. W sz ak że  węypuszczono n a  
Wolność OWcgo pasterka • ko n m i a ł  w yolępnego za
m iaru .

W  Lorient kap itan  a r ty lle ry i Ambroise kazał zrobić 
m ały  w zór pow ozu o cz te rech  kołach  SAvego w ynalazku. 
Jatiący w  nim  mogą, bez  ruszen ia się z m ieysca, za po
m ocą pÓAA rozu  za trzy m ać  ty ln e  k o ła , a  za  pom ocą in
nego m echanizm u w yprządz , n ie w ysiadając , nay lęk li- 
Avsze konie.

W y ją te k  z listu otrzym anego w  Londynie  z P aryża  
dnia 2 i l ip c a , zaw ierający  jeszcze niejakie szczegóły od
k ry tego  spisku :

„C elem  spisku b y ło , jak  już wńadomo , p rzy w ró ce 
nie daw nego k sz ta łtu  Rządu. K ró l zasviCziony do Vin*

* cennes m iał się zrzec korony  , k tó ra  m iała przeyść h a  
głow ę M onsieur b ra ta  jego. U jęte  już b y ły  4 pułki i 
pułk Szw aycarski, pu łk  5ty  gw ardyi zw any 'pułkiem  Ber~ 
thiera i konny pułk  Laroche- Jaccpuelm. R ozproszeni ajen
ci po \V ande i i ‘w  południow ey F ran c y i mieli ocucić 
tam  sk łonności, k tó re  się już okazały by ły  za X iąźę ta - 
m i„  i w y k rzy k n ąć  ich try u m f w  dniu w ybuchnienia spi
sku. O prócz Jenerałów  D onadieu , Canuel i Y iceh ra- 
biego Chateaubriand, k tó ry ch  m ają za naycZynnieyszych 
poradników  całey ro b o ty , by li także m iędzy  spiskow y
m i H rabiow ie Bruges, Polignac i k ilku innych, S łychać, 
Że n iek tó rzy  ajenci rozesłani na  p ro w in c je  dali p rzez  
n ierostropność poślaki sp isk u ; a poym an i, w szystko w y 
jawili. P jaństw o zam ów ionych żołnierzy w znieciło 't a k 
ż e , p o d e jrz e n ie ; i nareście tw ie rd z ą , iż lis t h e rsz tó w  
spisku , pisany z prośbą o dopomożenie do pewmego M o
narch y , a odesłany przez niego K rólow i Ludwikowi X V III 
zupełnie oczy  otw orzył. Uw ięziono dotychczas 3o osób. 
Donadieu  uk ry w a się. P o w iad a ją , że mieAA ał z pew ną 
D am ą wiele znaczącą w  ich  p a rty i schadzki. P ułko- 
w nik  Laroche-Jacquelin dostał rozkaz w yciągnienia z sw ym  
pułkiem  z P aryża; ale nie chciał usłuchać M in istra  w oy- 
n y ,  i ty lko n a  Avyrazny rozkaz samegoź K ró la  w y c ią
gnął. Rozgłaszają powszechnie, iż w ykonanie spisku m ia- 
ło się  zacząć od rz e z i ,  na k tó rą  800 osób było przezna-



Wonvch. Po M inistrze Policyi ftaypierwszy miał zgi- 
fcaa Marszałek Gouvion St. Cyr M inister woyny. Chcia
no zrazu odłożyć spisek do dnia 2 5go lipca; ale obawa, 
aby nie spełzł na n iczćm , skłoniła do przyśpieszenia go 
^  chw ili, kiedy pierwsze poślaki jego powzięto.a

W  ciągu terazmeyszyCh nadzwyczaynych upałów, Se
kwana tak  opadła, jak w roku 1719, kiedy wielkie susze pa
nowały.

P r u  s s y.
D nia 2 sierpnia udał się Król Pruski z Charlottenbur ga  

Ra w yspę paw ia niedaleko Potsdam u , gdzie na łońie ia-
hniii obchodził n a z a ju trz  r o jn ic ę  urodzin  swoich. W  dniu
tym odbyły się w Berlinie  posiedzenia Uniw ersytetu, 
Akademii um iejętności, i gnnnazyów » czytano ro zp raw y  
stosowne do okoliczności.

Xiaze Łlucher  odebrał w  Śląsku list o d  k r o k  Pru- 
Aiego". pisany z M o skw y  d. 18 czerwca. W inszuje mu 
M onarcha o h  ego dnia, kiedy p r z e d  trzem a łaty  odnie
siono świetne pod dowództwem jego zwycięztwo. Urabia 
A ostitz, Adiutant X ięc ia , otrzym ał s t o p i e ń  Pułkownika. 
"Wspomniony X iążę p o j e c h a ł  z dóbr swoich W Śląsku 
ha niejaki czas do K arlsbad .

N i e m c y .

Syn byłego .K ró la  Szwedzkiego przybył d. 26 lipca 
do Frank/ortu  nad M enem , pod nazwiskiem Hrabiego Ilter-

^ D e p u t a c y j a  od x iegarzow  podała Seym owi Z w iązku 
Niemieckiego przełożenie , iż uchw ala jego zabroniła p rz e 
drukow yw ania dzieł cu d zy ch , iże* teraz idz ie  szczególm ey 
o niezw łoczne obm yślenie sto sow nych  środków.

Zaszły w końcu lipca rozruchy w Gottyndze. Ucznio
wie tam eczni bili się z wysłanym oddziałem woyska ; 
kilku ludzi ran iono , a dwóch zabito. W id u  uczniów 
udało sic potem do m iasteczka Heskiego IA itzenhausen. 
Nie można jednak w ątpić o niezwłocznem przyw róceniu
spokoyności i porządku*

Słychać w  N iem czech, iż K rólestw o Jchmosć W lr-  
t e m b e r s c y  przedsięwezm ą wkrótce.podróż do Szw aycaryi. 

Nie X ią ż ę , ale X ięźna Raguzy  p r z e j e ż d ż a ł a  d .  i 4
przez C ar k r  uh e do Badeh.

Hrabia Hedouville  , za rządów  Bonapartego  poseł 
W  Frankfurcie , o k tórym  od czasu upadku Bonupartego 
nie było słychać , przybył teraz  do Frankfurtu, pod ty 
tułem  Komuusarza K róla Irancuzkiego.

N  1 D E R L A N'D Y.

X iążę W ellington  napisał do Sądu Kassacyynego Ni
derlandzkiego , iż ze względu na ufność , jaką go sprzy
mierzone M ocarstwa i cały świat zaszczycają, wmien 
okazać, że wpływu swojego we F ra n c ji  nić nadużył 
przez wyjednanie urzędu dla osób zasługujących ńa na
ganę * i' że dla tego musi daley popierać sprawę prze
ciwko xiegarzowi Btischer , k tó ry  me chce wyjawić au
to ra  umieszczonego w  dzieńmku artykułu przeciwko 
Wspomnionemu Xiążęciu. Uchylił pptem sąd kassacyyny 
zapadłe. w dwóch pierwszych instancyjach w yroki, do
godne dla oskarżonego, i Sam tą  spraw ą chce się za
trudnić*

A  tt s  x  R V A.

t  W iednia  1 sierpnia.
W y szła  tu  następująca ustawa Cesarska.

M y Franciszek Iszy i t. d.  ̂ .
Gdy w skutek układów Kóngressu W iedeńskiego , i 

pod względem ich uskutecznienia mianych narad z M o 
narchami sprzymierzonymi w  P aryżu , obowiązani jesteś
m y  ty tu ł , herb, znaczenie i osobiste stosunki Xiqcia  bran- 
c isz k a , Józefa, Karola, syna naszey ukochaney córki Ma
ry i Ludwiki Arcy-XiqUhiczki Austryackiey, X iqzny  P a r
m y ,  Placencyi 1 Gwastdlii o znaczyć, przeto postanowi
liśm y i stanowimy. . .

1. N adajem y Xiqciu  Franciszkowi, Jozefowi, Karolo
wi Synowi naszey 1 t. d. tytuł Xiqcia  Reichstadt, i roz
kazujemy , aby na przyszłość wszystkie władze nasze kra
jowe jakotez i k a ż d y , tak w odezwach ustnych jak  1 na

piśm ie nadawał m u tytuł Nayjaśnieyszego Xiqcia , 'a p i
sząc na kopercie , do jego Nayjaśnieyszey Xiążęcey Mo
ści (Altesse Seremssime).

2. Pozwalamy mu przyjąć i używać osobistego herbu, 
składającego się z  dwóch ku prawey stronie , jeden nad 
drugim  walczących złotych Lw ów , na tarczy owalney 
czarney  . ’wązką poprzeczną linią przedzieloney  , a X ią -  
źęcą m itrą i płaszczem ozdobioney, tę zaś trzym ać bę
dą dwa czarne złote Lw y z chorągw iam i, na których 
herb powtórny będzie.

3 . X iązq  Franciszek, Józef, Karol, X ią ze  Reichstadt 
ma mieć na naszym dworze , jak i na całey przestrzeni 
naszego Pańswa , pierwszy stopień p o . Xiązętach domu, 
naszego Arcy-Xiązętach Austryackich.

N inieyszey ustawy n a szey , która do każdego wiado
mości dla doyść , i każdy wypełniać ją  pow inien, wy
gotowane są dwa równobrzmiące exemplarze , przez nas 
wlasnorqcznie podpisane, -z których jeden ma bydź w na-~ 
szem głównem dworskiem i krajowem archivum zacho
wany.

JJan w W iedniu dnia  2 2 go lipca 1818 , <2 27 roku 
panowania naszego.

(Podpisano) Franciszek.
Dwór nasz ciągle bawi W B a a e n , a A rcy-X iązęta i 

A rcy-X iężniczki, które tam  mieszkać nie m ogą, praw ie 
codzieńnie z W iednia  i z Schónbrun tamz‘e przybywają.

Pełnomocnik Hiszpański H rabia Cevallos Cesarzowey, 
W imieniu swego dworu-, order Królowęyj Izabelli ofia
rował.

Arcy-Xicżna H enryka , małżonka A rcy-X ięcia Karola^ 
powiła szczęśliwie syna d. 29 lipca o godzinie io tey  wie
czorem. '  .

Panują w  W iedniu  nadzwyczayne u p a ły ; dnia 21 li
pca było ”25 stopni ciep ła; tak i czas jest bardzo dogodny 
dla żniw i WińnrC.

W  Ł  O C B  Y .

Rzad Papieski układa się z Panem  Rothschild o po
życzenie 3 miiiionów talarów.

Hrabia St. Leu  {Ludwik Bonaparte) zaniechał rozwo- 
dowey swojey sprawy w  Rzym ie. S ądzą, iż pojedna się 
z żoną.

Król Neapolitański ustanow ił i uposażył 7 instytutów, 
dla podrzutków , żebraków i włóczęgów.

Gdy A rcy-X iążę R e in e r i , V ice-Król Lombardzko- 
W e n ec k i, odprawiał uroczysty swóy wjazd do W enecyi 
przez wielki kana ł, znaydował się w licznym jego orsza
ku  mieyscowy d rukarz , k tó ry  w  czasie żeglugi kazał na 
statku wydrukować pieśń na pochwałę Arcy-Xiążęcia pod 
napisem : Stamperia Ambulańte; exemplarze jey rzucano 
W  górę i innym statkom  rozdawano.

F>. i4  lipca założono w M antui węgielny kamień do 
novrego te a t r u , stawianego kosztem tow arzystw a.

Piszą ze W łoch, że W Korsyce trw a dotąd morowa 
choroba, i z tey  przyczyny, wszystko, co żtam tąd przy
chodzi, podlega surowey kwarantame.

I I I S Ż t  A N 1 1 A.
Królestwo Ichmość wyjechali dnia 10 lipca z M adry

tu  do wód w Sacedon. Tow arzyszy im Infant Roń. > 
Francisco de Paula , a  Infant D on Carlos zastępuje .Mo
narchę w  Madrycie.

S z w a y c a r y A.

Posłano już z Sztokolmu do Drontheith koronę, feerfo, 
jabłko , flaszeczkę oleju świętego i płaszcz Królewski.* 
Przychylając się M onarcha do prośby Stanów Norweg- 
skiqh przedłużył ich posiedzenia do końca sierpnia. K ról 
ma wyjechać d, 28 lipca z Sztokolmu na koronacyją do
Norwegii- . . .  . T ,

Królowa przyjęła na siebie ojiiekę instytutu głucho
niemych w Sztokolfnie , a w ciągu niebytności j e y , za
stępować będzie Baronowa W etterstadt. Spodziewają 
się na jesicń“ przybycia tey  Monarchini do stolicy.

Starzy ludzie nic pamiętają w SżWecyi takich i tak  
Ciągłych upałów', jakie są teraz . _ > r

Przeznaczony do Tripolis  okręt Szwedzki ma wziąć 
na podarunek dla Deja 3 o dział airofuntow ych i ę ,p 09

M



k u l ; podobne podarunki posłane będą Dejom^AIgierskiemu 
i Tunetańskiemu.

Rząd I^prwegski najął wielki okręt dla'przewiezienia 
9o Am eryki Niemców , k tó rzy  się przeszłey zimy rozbili 
na morzu niedaleko Bergen. Poseł Zjednoczonych Sta
nów .Północney A m eryki w Sziokolmie ośw iadczył, iż 
jbni nie potrzebują żadnego paszportu.

Na wniosek tegoż Seymu będzie Ustanowiony ordeń 
Norwegski. K oszta ztąd wynikające mają bydź wprzód 
Sejm ow i podane.

W  'Upsalu Akademia przeznaczyła Wawrzyny pewne
mu Porucznikowi i C horążem u. jako magistrom filozofią 
k tórzy wprzód poddali się examinowi, z zaszczytem przez 
nich odbytemu. Od i  oo lat żaden z woyskowych nie 
dostąpił tego zaszczytu.

A  M E R Y K A.

, W  gazecie berlińskiey czytam y pod artykułem iLori* 
dynu , dnia 28 lipca , co następuje:

Otrzym aliśmy w czotay gazety amerykańskie docho
dzące do końea miesiąca czerwca. Odeymują one wszelką 
w ątpliwość , jakąby mieć można względem zajęcia P en
sakoli przez korpus woyska-amerykańskiego pod dowódz
tw em  Jenerała Jackson. Rapporta względem tego przed
sięwzięcia nie doszły jeszcze Wtedy do stolicy rządowey. 
Podług prywratnych doniesień--, Jen era łJackson żająl Pen- 
sakolę bez żadnego wystrzału. Gubernator i załoga, do 
3oo ludzi w ynosząca. zamknęli się W twierdzy Barrance, 
i zdawało się postanowili bronić się dopóki można. A m e
rykan ie , wdiezbie -i200 , bombardowali tw ierdzę. Po 
trzech  dniach poddał gubernator tw ierdzę, pod warunkiem) 
że woysko hiszpańskie i m ieszkańcy, którzyby tó  sobie 
życzy li, kosztem Stanów' Zjednoczonych przeprowadzeni 
bydź mają do Hav&nnah. Podług wielu listów , potrwałby 
opór dłużey, gdyby się nie okazały buntownicze prze
c iw  woysku'hiszpańskiemu poruszenia.—  Z wiadomościa
mi temi upatrują związek jakiś ze śpiesznym powrotem 
prezydenta .do W ashingtonu z podróży jego po Stanach 
Zjednoczonych.

Przeż zajęcie Pensakoli pozyskali Amerykanie port 
wy godny, a w czasie wojennym panowanie nad handlem Ku
by i  zatoką M.exykańską. W e  Florydach jest także wielki 
dostatek wszystkiego) ćo do budowy okrętowey potrzeba, 
gdy tymczasem w Georgii 1 Karolinie prawie żadnego 
drzew a okrętowego znaleśdź nie możną.

Gazeta Courier wydrukowała wielkiemi literam i: 
„  W oyna m iędzy H iszpaniją d Stanami Zjednoczonenu za 
pewną i juz rozpoczętą UWaiana bydź tnożeM

National-Intelligenzerągazeta rządowa) wyraża: „Kie
dy Jndyanie, k tórzy  przeciw  nam są uzbrojeni, drogę ku 
Pensakoli ob rócili, tedy Jetterał Jackson miał bez w ąt
pienia p raw o , uprzedzić ich w  Zajęciu tego m iasta, i 
bydź trosl^iwym  o zabezpieczenie granic i posiadłości 
amerykańskich.“ T o niejako oświadczenie i przytoczenie, 
że Rząd amerykański zajęcia Pensakoli nie rozkazał, ale 
że zajecie to, skutkiem okoliczności, przez Jenerała Jackson 
sposobem wojennym zaczął, zdaje się bydź tylko wybiegiem 
politycznym , który rząd amerykański sobie zachował, na 
p rzypadek , jeśliby Anglia lub E u ropa , przeciw żajęciu 
tem u uskarżać się miały. W reszcie oświadczenie woy- 
ny ze strony Hiszpanii , piszą gazety londyńskie, nie 
mogłoby nigdy dla Amerykanów bydź tak  przydatnem 
jak  teraz , a to  dla zapewnienia sobie trw ałej' posiadło
ści Floryd , i dla opiekowania się spraw ą pow-stańców. 
M inisteryalne gazety angielskie zaczynają już nazywać 
krok ten Amerykanów (osadzenie Pensakoli) krokiem N a- 
poleonowskim  , i uważają za rzecz nieszlachetną, korzy- 

/stanie z wysilonego stanu , w jakim się teraz Hiszpania 
w ew nątrz  i zew nątrz znayduje. Przeciwnie gaziflp op- 
pozycy yne znaydują krok ten  bardzo podobny do tego , 
co Portugalczykowie w Brezylii względem Montevideo u- 
czy n ili, a samiż Anglicy w  Indyach wschodnich czynią, 
skoro ich tylko opanuje obaw a, że wszczęta Woyna ja
ka na ich tamecznem pograniczu, przez granicę przeyść 
i posiadłościom ich szkodliwą stać się może. I tani więo 
po Napoleonowsku postępują.

G azety nasze (londyńskie) zawierają Ust od Don Pa - 
Mo Morillo cło jego przyjaciela, z główney kw atery V a
leria  d. 5 maja 1818 pisany, w  którym  wyraża, że dla 
zw ycięztw  swoich prędzey pisać nie mógł, Boliwar i Pa- 
-ez z  woyskarm sw em i, w Siedmiu po sobie następują

cych świetnych potyczkach , pobici i prawie zupełni® 
zniesieni zostali. M iasta Sombrero , M aracay , la Puer- 
t a , O rtis , Rincon de los Toros , San Carlos i Sabanos 
de Cogede były świadkami , jak półczw arta tysiąca bun
towników zniesiono. T eatralna rzecz-pospolita Venezu» 
elska już się skończyła, Morilló zabrał powstańcom 6,5o® 
karabinów , 12 chorągw i, 200 ładunków działowych, 
skrzyń zapasów Wojennych, park artylleryi, e tc. W ię- 
cey 8,boo, koni zabito, a 4 ,000 mułów zabrano. Sztab 
Bolivara ( w  którym  się znaydują Anglicy , Francuzi i 
W łochy) z jCgó papierami, listami, instrumentam i, ekwi- 
paże , korrespondencye pryw atne p Wszystko te wpadło 
W ręce woysk Królewskich. W ielu  Jencra.*. w  i 4o pół- ' 
koWników zginęło. Paez ugodzony kulą, a BoRvar, pod
czas napadnienia przez półkownika Lopez r.i . --a. loĘ
.ToroS) tylko się nayśpieszniej<|zą ucieczką uratował. . jo* 
w ineya Guyana i wyspa M argarita  tylko słabo os.u,::Q- 
n e , i bez wątpienia wkrótce zajęte zostaną.

Rozszerzona pogłoska o włożonem w Po. to-Rico z. z, 
wszystkie okręty em bargo, dla następującego -zerwania 
stosunków Hiszpanii z Ameryką., m e potwierdziła się. 
Ostatnie listy * H aoąnah , pod 2,6 Czerw ca, nic o tćnł 
nie wspominają.

W oyna w Meibyku półączóna jest zbiowerni trudno
ściami, od czasu odebrania buntownikom wszystkich 
mieysć warownych, które posiadali, Dp tego czasu wie
dziano gdzie ich szukać , ale teraz rozszerzyli się po ca
łym kraju , a tem  samem trudno ich dosiągnąć.

W y s p A ś . H e l e n y .
W szystkie gazety Londyńskie ogłosiły list Pan* 

Omeara, Chirurga w służbie morskiey Angielsko-Króle- 
w sltiey , zostającego W tem źe znaczm iu na wyśpię ś. 
Heleny  przy Bonaparcie, do Pana Lowe W ielkorządcy 
tey  w yspy , w którym  żądał uwolnienia siebie od tego 
obowiązku z p rzyczyny , że się teh  W ielkorZ dca źle 
z nim obchodził. W yraziw szy , że ani W ielkorządca, 
ani żadna władza nie ma praw a przepisywać mu obo
strzeń przeciwnych prawom angielskim i jego osobistym, 
jako oficera angielskiego , i że nigdy nie ścierpi,, aby się 
z nim obchodzono w sposob hańbiący mundur jego S 
wystawmjący go na pogardę ze strony offieerów , z któ
rymi służy , tak  daley napisał.' Oprócz powszechney po- 
ręki p ra w , mam jeszcze osobną z umowy zawartey 2 Ad
m irałem  K e ith , który mię upoważnił do pozostania  
Chirurgiem przy  osobie Napoleona Ronapartego , a  to  na 
żądanie H r. B ertranda, bym Zastąpił Chirurga Francuz
ki ego , który był p rzy  nim. Żądałem  od Admirała roz
kazu w tey mierze na piśmie , ale odpowiedział „ N ie  
,.należy do mnie dać ci go na p iśm ie, bo nie wypływała  
„ z służby m orskiey ; wszakże , jako naczelny dowódzca 
,, upoważniam cię do przyjęcia tego obowiązku, i  mocno 
„ cię o to proszę ; a pewny je s tem , iż ci to R zą d  po- 
,, chwali. Jest to stopień , który A nglik  może chlubnie 
„  sprawować.1'—  T ak  zaś ten  list Pan Omera zakończył*
.—  Od kilku miesięcy wiodłem biedne ż y c ie , boś nn  
J W W C P a n  dwa razy w tygodniu każał do siebie p rzy
chodzić, łając m ię , wypychając haniebnie za drzw i, U 
fa z  pogroziłeś słowy i spóyrzeniem za to, iż stosować się 
do ustney namowy iwojey nie chciałem. N ie  upieram się, 
abym na tem urzędowaniu wbrew woli Iwojey pozostał. — 
Ale zamiast cobym 'm iał tym  końcem odebrać rozkaz od 
Lordow A dm iralicyi, używasz sposobow na znaglenie mię 
do opuszczenia urzędowania przeZ targ dnie się na moje 
prawa i wolność osobistą , a przez kilka dni byłem drę
czony, upokarzany i hańbiony.— Proszę więc JPVJJC. P a
na  , żebyś albo cofnął rozkaz swóy z  dnia 10 b. m.'t 
i  dozwolił m i sprawować obowiązki moje w Longw ood, 
jak  je od lat trzech sprawuję, albó uwolnił m ię„ i do 
Anglii puścił-, albo, jeślim zbrodnią popełnił, czy to pisząc  
list do Hrabiego B ertranda, czy też co innego , o czem  
nie wiem  , uczynił, czy-żem  się niestosował do słownych 
a ciemnych przepisów , czy żem przestąpił akt Parlamen
tu., proszę , abyś mię stosownie do tegoż aktu kazał za
wieść do Anglii , gdziebym się w sądzie przyzwoitym  spra
wił. Oświadczam się prócz tego przeciw, dłuższemu trzy
maniu mię w ucisku, jakiego doznaję , a dla którego, ŻS 
nie mogę sprawować obowiązków stanu mojego w  Long
w ood. potrzeba, uby kto inny prędko mię zastąpił. Od
wołuj.-się do sprawiedliwości Lordów Admiralicyi prze
ciw zgwałceniu um ow y, na mocy którey podjąłem si ę te
go urzrdu.-f—.Jestem i t. d.

W olno drukować. Ignacy Reszka Komit. Cenż. Czł. —  w W ilnie  « Drukarni Redakcri nism periodycznych.
DODATEK.
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W i l n o  d n i a  9 S i e r p n i a  1 8 1 8  r o k u .

O g ł o s z e n i a .
Ja nizey podpisany podaję do wiadomości, i i  w na- 

^ipujący czwartek dnia j 5 augusta , w dziedzińcu Jch- 
1710ść X ię iy  Franciszkanów p rzy  ulicy Trockiey , jeże li 
P°goda po słu ży , puszczony będzie na powietrze Balon 
WleJkości w okrąg go stop , o czem w tym ie dniu przez  
aJisz poszczególnie ogłoszono będzie.

K. Manassai.

, . 1 • Excerpt oświadczenia 7. protokołu potocznego Grodz
kiego Pttu Wileńsk. w  dacie poniźey wyraźoney zapisa
n o *  et eorundera pod pieczęcią GrodzW Pttu Wilensk. 
stronie jest wydań.

Koku i 8 i3 miesiąca augusta 7 dnia. Przed Aktami 
Grodzk. Pttu Wil eńsk. stawaj ic obecnie WJPan Gasp.er 
.Baszkiewicz Kapitan Qwardyi honurowey poiskiey, o- 
^Wiadczenie poniższe wpisać do protokuiu podał, które 

się wyraża: niżey podpisany , odpowiadając na dwa
oświadczenia JO. Xiążęcia Ludwika Radziwiłły, Ordyna
ta Kleckiego Komandora i kawalera przed Sądem Depar
tamentu cywilnego Gubernii Mmskiey W dniu 17 juhi ro
ku teraźnieyszego uczynione, z naypowinnieyszym dla 
s*anowney publiczności, i samego JO. Xięcia Ordynata 
Szanowaniem, mam sobie za powinność zawiadomić inte
resowanych , ze z datą woli i oświadczeuia JO. Xięcia 
uiści ustały moje obowiązki w pełnieniu generalncy ple- 

titpotencyi. Lecz powołanym będąc przed Sąd bezstron
ny i światłey publiczności, wmienem krótkie przynieść 
jaśnienie. SA' roku i 8 i 5 marca 11 dnia, na powoła- 
lfr d(). Xiąźęcia Ordynata, przyjąłem sześcioletnią Gene- 
a‘UH przyznaną plcmpotencyą, w szystkich ogólnie inte- 
essów , i w  teyże dacie JO! X<ążę Jmść obowiązałsię 

t f zez °ddzielną ąssekucacyą za usługi moje zapłacić ru- 
a srebr. 18,000, choćby obowiązki plenipotenta w pier- 

j.fd'm  roku z woli Kiążęcia ustały. Szanowna ułiiość 
O..Xiąż ącia Ordynata, wrynadgrodzenia mojego poświę

cenia się i posług , stały się dla mnie nayświętszym obo- 
!ązkiem, ze przyimując pienipotencyą w trudnych obo

cznościach i interessach spełniłem to wszystko co innie 
suinnienie, charakter i obowiązki wskazały. W  końcżą- 
‘ j ni się trzecim roku mojey plenipotencyi JO. Xiąźę Jmść 

r y nat chcąc się przekonać o całym stanie swoich inte- 
^essow zaprosiwszy dostoynych obywateli jakoto: JVVVV. 
enerała Wyszkowskiego i kawalera orderu , Marszałka 
orbutta i kawalera orderu, Prezydenta Brochockiego, 

p llletana Obuchowicza Podkom. i Xaw'erego Czarnockiego 
^°dstolego do Radziwilmont z temi szanownemi współ-o- 
ywatelami od daty przyjęcia moich obowiązków po dzień 

^J oktobra 1817 roku zgłębiwszy cały stan m teressów , 
dawszy nayzaszczytnieysze posługom moim świadectwo, 
d spełnienia nadal zobowiązał, i jeneralną kwietacyą 

z pieczętarstwrem JVVW. Józefa Romera Sędz. Granicz- 
Pttu Trock. Filipa Obuchowdcza Marszałka Mozyr- 

JKî go i Stanisława Hrabi Czapskiego Pułkownika i ka
walera orderów' wydał. Tym porządkiem w obliczu ty- 
,u szanownych mężów oddane posługom moim i życzliwo- 
c* świadectwo, dało mi sprawiedliwy powród , źe zapo
dawszy o własnych interessach i zdrowiu poświęciłem 

')ez przerwy i granic usługom JO. X. Ordynata Klec- 
lego , a pełniąc one cnotliwie„ od samego początku, nie 

/Ciąłem dotąd naymnieyszey części przeznaczońey mnie 
lJeasyi od JO. Xżęcia Ordynata. W  interessach Xięcia Jmści 
. Wielu zacnych obywateli, brałem pieniądze na własne 
?de moje, które do kassy tegoż na obrót interessów wnio- 
epi. Ostatnich nawet kontraktów pińskich, dane mnie 

f ° 2yczonym sposobem od pewnego mego dobroczyńcy i 
Uzyna czer. złłch 2,000 w pomoc kupna dziedzictwa i 

j sparcie mojey ubogiey doli, o których wie Xiążę Jmść 
tychże sam na wiadomy sobie interes użył 4oo czer. 

*ch , a resztę uźytemi zostały na ogólny obrót intere- 
tegoż, co poświadczy dziennik kassy— Będąc gene- 

^lenT°tentem , ani wmojey w łasney percepcie, ani 
expensie żadnych niemiałem pieniędzy: wszelkie przy- 

ody i rozchody przez generalnego kassyera W . Anto- 
0*8° Gontarskiego, zasłużonego od dawna w domu Xiążąt 

hcyanta załatwiane były, rachunek zatem kassy od po- 
j. 'Rku moich obowiązkow po dzień trzynasty oktobra ty- 
}l̂ c ośmset siedymnastego roku wykazał, i wszystko jeszcze 

Wokładniey wykaże-*-kupno zboża i wódki oraz innych 
obp .°w za wytlanemi niektórym obywatelom i kupcom
pr *§anii 5 objaśnione zostaną wprzychodach i rozchodach 
G  Wentowycii. To krótkie i rzetelne przed szanowna pu- 
^ oznością uczyniwszy objaśnienie, mam nie mylna nadzieję 
ki^Tjtohetnym sercu JO. Xcia Ludwika Radziwiła Ordynata 
Itrn e®°’ ZC 'do wszystko w najkrótszym czasie ukończy 
G, wszakże gdybym wprzeciągu trzech miesięcy, nie
*Ze SZcz^ ,lwr  uzyskać tey sprawiedliwości, o którą pro- 

” 2muszonym naostatek zostanę nie przyjemną dla mnie

drogą prawa dochodzić całey mojey należności, i  w obli« 
ozu szanowney publiczności zupełnego z mey strony uspra
wiedliwienia s ię — u tego oświadczenia podpis w protokule 
następny-Gasper Iwaszkiewisz Kapitan były Gwaidyi ł lo -  
norowey Polskiej'.

Zgodno z protokułem świadczę Józef Bohusz Grodz. Pttu.
W ileń Rejent.

Ogłoszenia po raz drugi i trzeci.
2 N a  skutek zalecenia JW . Główno Dowodzącego 

2gą armią, Jntendencya tey  armii ogłasza : i i  na dosta
wę prowiantu dla woysk w ciągu następnego jo  ig  roku 
w guberniach : P odo lsk iey , K ijow sk iey , Ekaterynosław- 
skiey i Chersońskiey , a w osiedlonych Euhskiey i  Ukrain- 
sko-ulańskiey dywizyach  , i owsa , ja k  do wszystkich o-  
góinych magazynów tak i w części mają odbywać się 
targi w Izbach skarbowych : Podolskiey i Ekaterynosłaiu- 
skiey w dniach miesiąca oktobra 2, 4 , 7 , przetarg i 8, 9, 
i  j o  ; w Kijowskiey i Chersońskiey oktoba 7, g i J», 
przetargi j 5 , j6  i JJ.

N a  takowe terminy w zyw ają  się zyczący dla tar
gów z  pewnemi i dostatecznemi ewikeyami, które będą 
przyję te  na_ zabezpieczenie p ią tcy części podradu , a dla  
zabezpieczenia zadatkowey summy podług jey  ilości ; prócz 
ogólnych od szlachty dostarczeń, które pozostają na sa- 
mey ufności.

Ilość potrzebnego prowiantu ja k  wiele do którego 
mianowicie m agazynu , i warunki będą objawione p r zy  
targach.Poprzeaniczo zaś Intendencya imieniemGłówno D o
wodzącego , zapewnia akuratność opłaty w termin , p rze 
jęcia  bez zadney zw lóki dostawy, i  oddalenie wszelkiego 
rodzaju trudności.

Jenerał Intendent s ie y  armii M. Żukowski.

2. Lepsza połowa Domu Szlachcica Franciszka Pi . łu
kowskie go Deputata wywodowego Pttu Osżwiańsktegó 
w Mieście Wilnie naprzeciw paradnego placu pąd N . 
208 nałożonego, i Dom Wileńskiego Obywatela S zo j 

"Abramowicza Cybki pod N . o3S położony, w Skarbowym  
Sekwestrze zostające, od dnia ag następujaęego mca sep- 
tembra oddają się w arędę. Ktohy one ią d a ł nająć., met 
się dla targów o cenie i zawarciu kontraktów jaw ić do 
Wileńskiey M ieskiey P o licy i w dniach 2, 5 , 4 i  ostate
cznym 6 tegoż mca septembra. O czem od tey ze P o 
licyi ogłasza się. W ilno 5 augusta j 8 j 8  roku.

Jan Terpiłowski Inspektor.
P io tr  Darewski Sekr. G. i Kawaler.

2 Sąd Podkomorsko-działowy massy W W . Syruciow  
a razem Exdyw izorski z  ich wierzycielami , w majętności 
Syrutyszkach w Pttcie. Rosieyńskim położoney , trw ający , 
kończąc dzieło rozbioru wszelkich pretensyow dekretem 
oczywistym, i takowego na dniu jo  teraznieyszego miesiąca 
augusta przedsiębiorąc zacząć ogłoszenie, interesowane 
procederem takowym osoby przez ninieyszą awizacyą za 
wiadamia. —  Roku j 8 j 8 augusta Jgo dnia.

Podpisali: Leonard Wólmer Podkom orzy Pttu . R o -  
sieyńskiego. Urban Jazdowski Ziemski Wileń. Prezydent 
E xdyw izor. Antoni Saliiell P isarz Grodzki P ttu . R o-  
sieyńskiego E xdyw izor.

Sądu Podkom. E xdyw izor. Regent Antoni Czernicki.

2 Podaje się do publicznej wiadomości, iż od i sep
tembra tegoż roku, we wszystkich powiatach Gubernii wi
leńskiey , oprócz Upitskiego, z lasów skarbowych będą 
sprzedane różnego gatunku dzewa , tak na budowle jako 
też i  na drwa zdatne , przez burZe wywalone i  połama
ne , a zatym  życzący kupować w całkowitey ilości lub 
częściami takowe wywały, mają się udawać do m iejsco
wych Forsztmcystrow i Ferszterow  ; albo na piśmie adres-  
sować się do mnie. D att w Wilnie 2 augusta 1818 r.

Zarządzający lasami skarkowemi Kolleski Sowietnik 
i Kawaler Bobiatyński.

Otto Anderson Sekretarz.

2. Excerpt z Protokułu Potocznego Ziemskiego Powiatu 
Mińskiego w dacie poniźey wrażającej się zapisanego o-



Świadczenia pod p ieczęcią U rzędow ą Ziem ską tegoż Po
w iatu  w  tym że czasie stron ie R ek w n u jącey  je s t w ydań.

R oku tvsiac ośm set ośm nastego m iesiąca jutu szostego 
dnia. N a Sadzie JEG O  IM PER A TO R SK JbY M O & C f Ziem 
skim  P ow iatu  M ińskiego stanąw szy  osobiście VV. lom asz 
L isow ski Kom ornik Nowogródzki oświadczenie imieniem 
J W W . A nny z de R easow  m atki, Pauhny córk i Śmigiel
skich Sedzm ey i Sędjzianki Sądu Głównego M ińskiego, p rze
ciw ko JW  W , Józefowi i H elenie z Rahozow W  ańkoWiczom 
M arszalkom  byłyąn M ińskim  ku zapisaniu podał w. łrc s c i  
nastepney  : do tąd było we zw yczaju , iż sami debuorow ie 
swoje m ajątki przez zapisyw anie ośw iadczenia na taxę  
i Exdyw izyą dla swoich w ierzycieli poświęcali. Lecz ta 
kie doświadczenie m e może służyć za regułę  p raw ną, bo- 
w ićtn p r a w o  w  A rty k u le  jedenastym  z rozdziału siódmego, 
w  A rtyku le  dziew iędziesiat ósmym z rozdziału  czw artego 
ro z rząd  czyli podział m ajątku me woli debitora , lecz k re
dy torow  zostaw iło. Bo k tó ry ż  z debitorow  nie znagiony 
dopom m kiem  sw ych K redy to row  zrobiłby tę  ofiarę z do- 
b re y  sw ey woli, każdy to  czyni ty lko  przynaglony okoli
cznościam i. a p rze to  nie debitor oświadczać taxę  i Lxdy- 
w iźyja, lecz k red y ło ro w ie  m ocą powyższych A rtykułow  
p raw o 'm a ją . N a t e j  zasadzie u iurdow ane J W W .  Śmi
gielskie, całego m ają tku  Ziemskiego i Ruchomego , oraz 
sum ai aa dbligach u różnych Ichmośc Panów  będących, taxę  
i  Exdy wizy ą doczesna lub wieczna, wedle w ystarczen iafun 
duszu dla siebie i dalszych w spułkredytorow  J W  W ań
kow icza Oświadczają, roajac bowiem  znaczny k ap ita ł w r ę 
k u  J W . W ańkow icza i ony kiedy na folw arku S tefanow ie

51'ąwem zastaw nem  ubespieczony m ie li, a kredy to iow ie 
W . W ańkow icza ' za dek retam i zdepossydow ali, przez 

co znagleni zostali J W W . Śmigielskie w ynieść pozew przed 
Sąd G łów ny M iński drugiego D epartam en tu  o w yznaczenie 
Sądu taxatorsko-L xdyw izorskiego, dokąd powołując JW  W . 
W ań k o w iczó w , razem  ik red y to ro w  zaadcytow ali, w  po
rząd k u  dalszym  m a przypaść  ak to ra t i Exdywizyja zade
cydow ana będzie , do czego w szystkich  w spółkredytorow  
J W . W ańkow icza pozw anych i niepozwanych JV\ W . 
Śmigielskie zapraszają. Ze zaś J W . W ańkow icz zamyśla, 
kup iw szy  śani p ierw jey za swe pienićul^e inajętnósć Ualce 
w’ Powiecie Rorysowskim  położone, o u J W .  W ereszczaki- 
how cy, Wziąć praw o kondyktow ie na  inne swey zon}' H e
leny W ańkow iczow ey, p rze to , by to  podeyście nie n astą
piło publicznie JW  \ \  . Śmigielskie przeciw ko tem u  p io- 
te s tu ją  się , a gdy podstępnie i p raw o przyznane zostanie, 
to  ono, jako dla 'k rzy w d y  kredy to row  uczynione będzie , 
żadnego w aloru m ieć m e m oże.-—• łąk o w e  oświadczenie 
w tasria ręk a  podpisuję. U tego ośw iadczenia podpis takowy. 
T om asz Lisowski Kom ornik Pow iatu  Nowogrodzkiego.

Zgodno z P r ot okułem  św iadczę H ila ry  Jakubowski 
R ejen t.

2. Sąd g ł ó w n y  L ite  wsko-Grodzienski ago D epartam entu 
obwieszcza szlachciankę M aryanną A bram ow iczów ną wy
szła  za mąż za >dstawnego senackiego jazd owego, iżby sa
m a lub p r z e z  plen ipoten ta, p rzyby ła  do tuteyszego depar
tam en tu  w praw nym  term in ie  dla w ysłuchania ukazu rzą
d z ą c e g o  Senatu, W  spraw ie z  szlachcicem  W incentym  To
m a s z e w s k i m ,  o folw ark Jelna nastałego. Julii 3i  dnia 1818 
toku .

E x pedy to r M ironow icz.

rayszym  zjachaw szy , przedwstępne za ła tw ił okolicznoście, 
oraz kom portacyą w szelkiego rodzaju pism$ w  K ancellarjt 
Z iem sk iey  Szawelskiey dnia  20 sierpnia teraznieyszego r. 
zapow iedziaw szy , pow tórny z ja zd  , do dniu  1 5 pazdzier. 
tegoż rok'i zaw iesił. •—  W ja k im  więc czasie, aby wszyscy 
pretensorowie do m ajątku Potyrel, dziedzictw a ł f  W - Ala- 
tusewiczow ja w ili się pod utratą  swey rzec zy , po trzykro
tn ie p rzez  gazetę K uryera L itt. awizuje. „

Z ie m sk i i G rodzki S za w elsk i, oraz E xd y w izo rsh  
R agent Ildefons D em ontowicz.

2 K onstan ty  G ra f Zabiełło k ap itan  wóysk Poll, oświad
cza w szystk im  w ierzycielom  oyca swojego JVV . Jerzego 
G ra fa  Zabiełły  Szambell. byłego dw oru Poll., że mimo za
p ad łą  z kolei spraw  w Sądzie Głównym  Litewu W ileń. 
d epartam en tu  2go wr dniu 5 augusta roku  teraznieyszego 
1818 na Sąd E xdyw izorski Reromiss-, w jednostaynem .i nie- 
odmiennem jest postanow ieniu kończyć ten  in teres przez 
układ, c h o ć b y  ze znaczną w łasności swojey ofiarą i dla tego 
na, ostateczne i zupełne "już rozpoczętych  układów  skoń
czenie ze s tro n y  swojey te rm in  dnia 2.5 m iesiąca te raź- 
nićyszeko a u g u s t a  i m ieysce zjazdu w  W iln ie  obierając , 
u T a s ż a  J A t  J W W . W W JP P anoW  kredy to row  i p re ten - 
sorow , ażeby na ten  dzień sami do W iln a  przybyli, lub 
też. um ocow anych dogodzenia się plenipotentów  zesłać l a — 
czyń  , m ajac w zg ląd : iż dopomożenie w  ty c h  rzete lnych  
intency a c h , mc m nieyszą dla ich sam ych przyniesie ko
rzyść.

2. U J P .  Ludw ika K rem er zna jdu ją  się H a rfy  do czy 
szczenia zboza; ktoby chciał kupić zechce się zgłosić do 
dom u na ulicy N iem ieckiey pod Nr e m 370.

2 Roku  1818 lipca d n ia , w sku tek  dekretu R em i*  
syynego Z iem skiego  Szaw eR kiego d. 19 czer. będącego r. 
w  sprawie z powództwa H  W .  Antoniego i M a i gora ły L u t
kiew iczów  Skarbnych Szawelskich z W W . Józefem  i M a 
rya n n ą  z M ilw idow  M atusew iczam i R otm istrzam i , M a- 
w r z i ń c m i G użewskim  P orucznikiem  X .  Z m u yd z. Józe
fe m  1 K uncgundn W erte llam i byłe cni K om isarzam i Z iem . 
Sża wcisk. za sz łeg o , T a x ę  i 12 x  d yw izyą  m ajątku  P o ty - 
rele zw anego , w Powiecie Szawelskim  lezącego, p rzezn a 
czającego  ,* w term inie za kreślo n ym , to j e s t : na dniu  wczo-

2 Jó ze f X ią że  Giedroyć H  ileń .k. A ntoni K niaź Z a g id  
W iłkonaerski Z iem scy Sędziowie, A lexander B ukaty wpi ~od 
Sędzia  , teraz P rezyden t Grodz. 1 ttu Uszmiuńsk. Urzędni
cy Dekretem Sądu Głównego Departamentu  2go Guberni1 
Litew sko-W ileńsk. naznaczeni.

W kV JJP P . Janowi i Barbarze z  Brunowow b. Sęstwu 
Granicz. T ro ckim , {Dominikowi Szambel. b. Dworu poll. 
Onufrem u Sędz. Agnieszce Podstolicowey matce, K azim ie
rzowi synowi z  dokładem opieki L a c k im , Jozefowi M a r
cinkiewiczowi Podkomorz. W ileń . Janowi i A laryi z  GiU- 
szyńskich Butkiewiczom Starościc. Kościeniew skini , B ryg *  
dzie G iuszyńskiey Sędz. G rodz. Starodub. z dokładem o- 
p iek i, Tomaszowi i R oza lii Koniuszewskim , H iacyncie z  i. ru- 
nowów W ieliczkow ey Sędz. Granicz. W iłkom irskie j i dal
szym  wszystkim  donataryuszom  zeszłey Apolonii L a ck ie j 
Półkownik. Trock. Ignacem u P rezyd . Z iem sk, M ichałowi 
Sędz. Granicz. Urzędnikom P ttu  Trock. T a ń sk im , tV o j‘ 
ciechowi Cybulskiemu Stolnik. Starodelsk. Jozefowi LH ur
towi, Foglerowi K apitan, b. woysk poll. Tadeuszowi Tre- 
zyd. Zieinsk. Pttu L id zk . Benedyktowi Szamb. b. DworU 
poll. P udłow skim  , K onstancji matce Sędz. Zienis. I  rock• 
Janowi Stanisławowi i Ambrożemu synom  Sędz. Antoni
nie córce K r zywobłockim, M aryann ie  matce Sędz. Granicz. 
Trock. R u iew iczo w ey , Teresie córce Dankiewiczowey As- 
sesor. Sądu Z iem sk. niższego Crodz. O nufrem u Januszew
skiemu  , M ichałow i Jasińskiem u , Józefowi i sa m ej W l~ 
chcrtom , Franciszkow i W iszniewskiem u Regentowi Granicz• 
Kowieńsk. Janowi s try jo w i, Józefowi synowcowi z  dokła
dem opieki G oliew skim , Starozakonnym  Dawidowi Alesz- 
kow iczow i, K adyszow i Szynichowiczowi i dalszym  wszyst
kim  do K onkursu W . Jana  Lackiego i jego m assy zbiega
ją cym  się , wierzycielom  i p re  tensor om oznaym ujem y tym  
naszym  obwieszczym urzędowym  listem  , iż w zbiegu kre
dy torów pomienionego U  . Jana  Lackiego Sąd Ciówny ig °  
D epartam entu Gubernii Litewsko- W ilcńsk, w  roku p rze 
szłym  1817 m aja  23 dnia dekretem swoim oczewistym ta- 
xę  i exdy w izy ą  wszelkiego m ajątku  tegoż f i . L a ck ieg o , & 
mianowicie W ysokiego dworu , Radom yśla , Peteryszek, 1 dal
szych wszystkich wysoko-dworskich adtynęcyi p rzezn a czy
w szy  , wszystkich zaś kredytorow i pretensorów  , po satyS- 
fa k c y ą  do wyznaczonego Sądu exdywizorsk. odesław szy , 
w razie czyjegokolwiek nie jaw ienia , przed  w yrażonym  Są
dem swojey p re ten sji ammissyą zapisać determinował. 
skutek którego dekretu, M y  Urzędnicy na term in dnia  1* 
ju tii roku zeszłego do W ysokiego dworu zjech a w szy , po 
zinwentowaniu dóbr , i po ustaleniu a d m in is tra c ji, po  na
znaczeniu aktów in k w iz y c ji ,  k a lk u la c ji , i w eryfikac ji, 0- 
raz pom iaru tychże dóbr zjazd  swóy powtórny do dnia  i°  
xbra  tegoż zeszłego roku determinowaliśmy, lecz kiedy dl& 
wyborów szlacheckich, n iem n ie j dla .niedokończonego dóbć 
p o m ia ru , poruczonego sobie dzia ła  ukończyć nie mogliśmy 
rzecz została do obwieszczenia dekretem pierwszo-zjazdO' 
wyrn zastrzeżonego. Dopiero zaś gdy ju ż  w ym iar  ̂ całko
wicie u kończony , i zdemm apowany , a zachodzi żą d a rje 
W JP . Tadeusza Puciełowskiego P rezyd . Z iem sk P ttu  ludzko  
abyśm y na dokończenie dzieła exdyw izy i z je ch a li, dla te
go n in ie jszym  naszym  obwieszczym listem, dając o tem tn-  
teressowanym stronom w iedzieć , iż za niedziel cztery 0(1 
daty podania tego obwieszczenia , na instancją  pom i f  mo
nę go t IV . P rezyd. Pudłow skiego, do nuuętrwści W ysokieg  
dworu w Trock. Fttcie położonego, niezawodnie *jedzie- 
m j  ostrzegam y i zapew niam y. O czem W aszmość wie ząc 
iżbyście pod utratą swoich do massy stosunków , do W yso 
kiego dworu przed Sądem  E xdyw izorskim  ja w ih s tę , mo
cą dekretu Sądu Głównego zapowiadam y dat 1810 miesi „
ca augusta 2 dnia. tj- > •-

R oku  1818 miesiąca augusta d. 2. Ja A  ozny niżej
w yrażony zeznaję J y m  moim r e l a c y j n y m  podanego obwieś^
czenia kw item , iż kopią one go od JO. A iązęciu Jego*]}0 
ści Józefa Giedroycia W ileńsk. Antoniego K niazia  M -  
giella  W iłkom irsk. Sędziów Z iem sk . A lexandra Bukatego  , 
wprzód Sędz. teraz P rezyd . Grodz. P ttu  Oszm. Uizędrli
ków E xd y w izo ro w , dekretem  Sądu Głównego 2go D e
partam entu  Gubernii Litewsko- W ileńsk. na  ta xę  i  e x d y  
w iz ją  dóbr W J P  Jana L ackiego b. Sędz. Granicz, ł'* * 
Trock- naznaczonych', U  PVJPP. Janowi 1 Barbarze b- $ 
stwu G ranicz. Trock. D om inikow i Szamb. b. dworu V° . 
O nufrem u Sędzicow i, Agnieszce Podstulic. matce , ^ '“ZT  
m ierzow i synowi z  dokładem opieki L ackim  ^ Józefo 
M a rcink iew iczow i, Podkom . W ileńsk. Janow i i 
z  G łuszyńskich Butkiew iczom  Starościcom  Kościenń  
s k im , B ryg id zie  G łuszy ju k i ey  , Sędz. Grodz. Starodu o



»

z dokładem opieki , Tom aszow i i R o za lii K oniuszewskun, 
H iacyncie z Brunowów W teliczkow ey Sędz Gran i f  z. M il- 
komirsk. z  dokładem m ęża , i dalszym  wszystkim^ dona
tory uszom  zeszley  Apolonii L a ck iey  PólkoWn. Iro ck . - 
gnącem u P rezyd. Z ietnsk. M ichałow i Sędz. Granicz. 
rządnikom  . P ttu  Trock. Tańskim  , W oyęiechow i Cybul
skiem u Stolnik. Starodelsk. Józefowi E llartow i Foglerow., 
K apitan, b. w o jsk  poll. Tadeuszowi P rezyd . Ziernsk. P ftu  
L idzk . Benedyktow i Szamb. b. dworu poll. P udłow skim  ,  

K onstancn  matce Sędz. Ziernsk. Trock. Janowi, Stanisła
wowi , i 'Ambrożemu synom  Sędz. Antoninie córce Krzy- 
Pobłockim  ,  MaryarUlie matce Sędz. Granicz. Trock. Ihtze- 
wiczowey , Teresie córce D ank iew iczow ey, Asscsor. Sądu 
N iisże g ó  Ziernsk. Grodzk. Onufrem u Januszew skiem u, 
M ichałow i Jasińskiem u, Józefowi i sarney W ich e r to m , 
Franciszkowi IV iszn iew skiem u, R egentow i Granicz. Ko
wien. Janowi stry jow i ,  Józefowi synowcowi z dokładem  
opieki G o lie m k im ,  Starozakonnym  , Dawidowi M eszko
wi czow i. Kadyszow i Szymchowickowi i dalszym  w szyst
kim  do konkursu W . Jana L a ck ieg o , i jego  massy zbie
gającym  się kredytorom  i p retensorom , oczewisło w m a
jętności iiadom ysku  w Trock. P ttcie lezą ce j na instancy ą  
IV JP . Tadeusza P udłow skiego P rezyd . Z iem sk. P ttu  
L id zk . podałem . I  że od da ty  podan ia  tego obwieszcze
n ia  w r ie r  w yrażeni U rzędnicy E xd y w izo ro w ie , za  n ie
dziel cztery do majętności W ysokiego d w o ru , u> Trock. 
P ttcie  położonego , dla w yexekw ow ania poruczonego so
bie ta x y  i exd yw izy i d z id a  niezaw odnie zjadą oznaym i-  
łem  i opowiedziałem , żeby oraz strony m ia ły  ku  temu
gotowość ostrzegłem . D a t jako w yżey .

A dam  Kołószyński W o źn y  P ttu  Iro ck .
R oku  1 8 1 ”  miesiąca augusta 3 dnia  przed aktam i 

Grodzk P ttu  Trock. stawaj ąc obecnie W in y  wy ie y  w y
rażony takową retacyą podanego obwieszczenia urzędo- 
wnie zeznał. P rzy ją tem  i z A ktam i zgodziłem .

M ich a ł Tom aszew icz G nfdzk. P ttu  Irock. R egent.
P o s z l i n y pieczętnych opłacono kop. Ó3.

,  p rzyw iez io n o  do handlu J P . Jó ze fa  Kopscha roz
maite na jnow sze  fia ty  m u tyczn e , śpiewy historyczne, A a l-  
leidoskopy c zy li P iękno w idzę doskonatey k s z ta łtn e j  ro
boty na różne c e n y , i Chińskie Ł am ig łów ki, c zy li  zaba
w y  m atem atyczne d la  osób w szelkiego  wieku.

3 Komissya za N a v  w yższym  R o zka ze m , dla odkrycia  
wszelkich nadużyciom i nieporządków w adm inistracji p r z y 
chodów i rozchodow miasta W iln a  ustanowiona, m iędzy o-

d E E l f E E E  tegU M iasta
zam em  środków ich opłacenia, m emruey należności dla tegoż 
M a s ła  od różnych obywateli fundusze  rmeskie u trzym ują
cych i przez nieopłacenie za 10 należnych śurnm, znacznie  
l a  k i a  ta zad łużonych; gdy w p rzed p isa n u iJM  D  ajen
t k o  Gubernatora Rzym skiego Korsakowa w dacie d n ta io g o  
Tkfobra 18 X 7  roku za N .  1 7 ^  » o d p a d u  ouoerskiego  
W ileńskiego zakomupikowanetn nayduje w punk ac 1. om. 
,  Poruczyć Kommissyi, po odkryciu w innych  ,  uczynic po-

, ■ „  rQ należy zyskać niesłusznie rozchodowa-stanowienie, z  ho go naiczy -.von.
nr summy i zaległe niedobory; 1 donosie o tern J W . M o- 

”  lennem u Gubernatorowi 1 R ząd  Guberski uwiadamiać. 1 im .  
’ tv lzv s tk ie  weszłe na radę mieską skargi w  nieopłaceniu 
’  komukolwiek n a h żn o śc i, odsyłać do tey Kormssyi; która, 
l, 00 rozpa trzen iu , Zrobi swoje postanowienie względem za- 
’ L r-1 , z -umniY tego przedmiotu, z  ktorego ten dług
r  i L a  W iga na o lje lta  io

j S Ł S t  < * « # « * >  oulnrna tara . H ileA .h eg o  V ,cs  
p i,ą c e 0o r  uej , .  ni..f .,ra Zyberka, pod dniem  2 1  ja-
U u a ry iV a N .  G 3 i  p rzy  odesłaniu lobelii długów M iasta W d -  
na^ m iedzy inne ni l v ,  aiono : ., takową wiadomość odsy
p ia m  w oznaczoną K om isją , dla w yśledzenia: czy długi 
5, w niey pokazane są rzetełnemi 1 czy się odnoszą do miey- 
„ eklch funduszów , lub do osob raclę M iasta składających^ 
to dla zadosyć uczynienia wierzycielom, stosownie dopow yz- 
t ty c h  przedpisań , niem m ey dla przedsięwzięcia srodkoW 
do uzyskania z  kogo należy utrzym yw anych m iesk ich ju n d u -  
*ZOw. stanowi: into, w ierzycieli na tabelh powy-sZcy umie- 
* Uczonych od M agistratu radziepodanych ,jako to . strycharza  
K a z im ir z a  Lipińskiego, żyda  M ichiela Szm uyłowicza Szn-  
l>ira , kancellarzystę  (  niewyrażonego Im ien iem ) spisującego 
kronikalną xicgę Obywateli miasta W ilna  , kupca Jozefa  
K rzyżanow skiego , kupca Józefa Stachowskiego, Radnego  
M arcina Sledzinskiego. ido . tychże w ierzycieli p rzez radę 
Podanych, jakoto: byłego Prezydenta ra d r R eyzera, Kanto- 
r ę akcyzyynę , Opiekunów małoletnich Phkatysow , 1 ens ą 
rekrucką deputacyą, szlachcica Kajetana Laskowicza, szla 
chcica Święcickiego ,  K autorę ko n su m p cy jn ą , X ięzy  Dorni:

nikanow, Rerkę Szlazberga, chirurga M arcinowskiego, P od- 
radczyka Kosouudzkiego, Deputata Kom missyi kwaternię/ziPy 
Freysa, Gancarza Adam a Nosewicza, S trycharza Jana G rzy
bowskiego , klaakarza M ikoła ja  S iem ieiibw icza ,  E liaszd  
lYlendelawicza, Ekonom a M iasta Juchnowlcza, Jankiela  Jo- 
sielowicza Jogiciiesa, Rubinu i  Josiela za  b ru k i, A fansija  
Skorobohatego, Kowala Johana Gieyślera, R adnych  p r z y  
P o lic ji M ikisza  i Kreszkiewicza, cfjfjgcdisipw R a d y , byłego 
Głowę M iasta Siatkowskiego, kancetaryą M agistratu , wdo
wę R ey  tar owskę, X ie iy  Em erytów , stróżów w domach Skar
bowych, blacharza Ickę M endelowicza, szkicu'za Szlornę M ow - 
szewicza, stelmacha K izlinga -, R adnego Jana Kum ińskiegc , 
szklarza  Owsiej a Ickowi cza, i Teresę Hulewiczową, oraz Mo
r zy  sami prożbauu zajuwili p retensje  swoje, jakoto: Chirur
ga M arcinowskiego, JP ana Anio/uego J.ugayły, J lh n ia  K a 
rola Krupskiego, Sędzinę Karolinę z Kluczewskich Szyszko
wa i Karolinę z Jłikrhanow N ieławickę, p rzez  W ileńską mt&- 
ska Policyą zaw iadom ić, ażeby dowody kredyt 1 p re ten sje  
swoje upewniające, wiele , ko m u , kiedy , na juki przedm iot, 
i na jaką ewikcyą pożyczyli pieniądze ? miele odebrali na  
rachunek kapitałów, czy procentów, kiedy iprzez kogo ? do 
JComissyi n in ie js z e j  na dzień p ierw szy septembra zło ży li ; 
łjtio. którzy pretensye pin iężne stosują za  m ateryał u nich  
wzięty, za roboty rozmaite na  rzecz\ M iasta spełniane, w in * 
ni są okazać i usprawiedliwić: wiele óęego i kiedy dostarczyli 
jakie  1 w jak iey porze roboty uskuteczniali, za  ja k im  kontrak
tem, po jakiey cenie., za czyjem  prSedpisaniern , ile Odebrali 
za  to pieniędzy, w którym  czasie, od kogo mianowicie, i ils  
jeszcze rzetelney- należności żądają  ? ażeby praw nem i dowo
dam i objaśnili, zastrzedz —  ito . ażeby p r z y  tern złożyli w ia
domość Kornissyi, czy oni sami interessu swojego pilnować  
bedą.czy też Plenipotenta ustanowią, i kogo mianowicie ? aże
by, jeżeli Komissya w ich tłumaczeniu się najdzie^ obojętność ,  
objaśnienia potrzebującą , bez zwłoki czasu i Korosponden- 
cyow z  Policjam i, takowe objaśnienie za wezwaniem A ktora, 
czy Plenipotenta mogło zawsze otrzym ać —  Sto. Podobnież 
dłużn icy do funduszów  M iasta U  dna, ja ko to : JP an  Sżenk  
za  M ajew skiego, JP a n  JSarkiewicZ, stal ozakoiiny Z aw el 
H erm ayze, Jankiel Jogiches, obowiązani sąw ykazac  ( jeżeli 
słuszne mają p r z y  czyny) d la  czego długów na nich liczący eh 
się od czasu tak dawnego niepłaćą; Je że li przeciw ko tym  
długom mają jakie nadpłaty, czyli wzajemne pretensye, lub 
inne Prawne za rzu ty ,pow inn i one złożyć z dowodami, rzecz 
citłk dokładnie objaśni aj ą cem i, ażeby komissya m ogła  ju ż  
Zająć się i uskutecznić ostateczne kredy tów i  debitów M iasta  
W ilna  rostrząśnienie, i Udecydawanie dla zadość uczynienia: 
tak przedpisaniom  Zwierzchności, jako i w ierzy  ciel om spra
wiedliwe pretensye m ającym  6 to. R ada  M iasia  JJ iląa
obowiązaną jest zalecie Plenipotentowi niieskiem u, a zeb f 
ten przeciw ko wszelkim  propozycjom  i'zarzutom , tak kr edy
torów, jako idćbitorow  do funduszów  'mieskich odnoszących  
się, dokładne i rychłe dawał odpowiedzi tłum aczenia się^ 
broniąc fu n d u sze  rmeskie od obarczenia, znoszeniem  takich  
debitorow które są nie rzetelne, lub które niepotrzebnie i  p rzez  
złe użycie adm inistrujących nastałe, z ichże mtijątkow z y 
skiwane bydż powinna, ale pod obawą odpowiedzi jia  I  le- 
nipotenlow, obowiązek swóy niepilnie i niewiernie pełn iących  
konstytucją  1 7 2 6  przep isanej—  jm o. ponieważ takowe m u 
ter} e sumowne według pra w  Litewskich Naym ilośćiw iey da
rowanych Cyw ilnym  procesem rozbierane i decydowano ly d ż  
powinne ; więc, żeby niemieszać Onych z  m aieryą rachun
kową od dzielnym  porządkiem  ułatwiać się mającą i z  tą  opi- 
ni ją , która ziosowaną będzie do osób z urzędu za nadużycia, 
nieporządki i opuszczenia W adm inistracji przychodów 1 roz
chodow odpowiadać pbwinne, zalecić Kancellaryi sporządzić 
osobny Protokul do przyym ow ania dzieł sumownego roazaju ,  
w którym  protokule każda powodowa strona zapisze swoją  
in stancją  sposobem Aktoratow w processie praw  Litewskich  
opisanym, w yrażając pokrótce tresc interesu 1 jakie  składa  
dowody Zoo. złożone czyli skomportowane dokumentu, z  K an- 
cellaryi każda strona , sposobem kom unikacji za  rewersem  
wziąść może do odpow iedzi; nie na dłuższy w szakże c za s ,  
jak dwótygódniowy , w  którym  czasie , jeżeli co n a jd z ie  do 
objaśnienia niepomieSzczonem, powinna wygotować, ip r z y  
oddaniu dokumentów na kom un ikacją  wziętych, dodatek ta 
kowego z ło ży ć , ta k , ażeby do dokłada 1 poiozenia d e c y z fi ,  
żadliego ju ż  tłum aczenia i popełnienia nrpoty zcbowac—  J  a
kowe rozporządzenie, ażeby wszystkich komu należy w iado
mości doszło  ,  zalecić P o lic ji w  M ieście tuUyszem  opubh- 
kować a dla tych co w  M ilśc id  nie ż y j5 ,  do gazet K uryera  
Litewskiego dla ogłoszenia wnieście O ozem J W . M oj en- 
nemu Gubernatorowi odraportow ne, i R za d  G u f o r s f o  za 
wiadomić; a do rady M iasta m i n a  i do n ueshey  M ileń- 
skiey P olicji dla  należytego wypełnienia posłać zalecenia ,  

D ziało się na Sessyi. dnia 20 fu lu  1 8 1 8  T°ku.
P r  czy dujący Stanisław N iepokoy czy ckn 

Sekretarz Antoni Hołubowski,

3  Imieniem J P .  P a w ła  P u ksz ty  Sekret, oraz dalszych  
kredytorow  , podaje się do o g ó lm y  każdego inlcressoiva- 
nego w iadom ości , przez  a w iza e fą  Kuryera f i t t .  rzecz  
następnat W . Alexander Korewa b. Sędzia Gran. Kowien, 
powodem opieki exekwowaney nad nieletnimi Boadano- 
wieżami, sukcessorami M ikoła ja  i M arcyanny Bohdanowi
czó w  , w szed łszy  w  zmowę z  matką nieletnich , w  mieyscu



ulepszenia losu, przeciwko należnym obowiązkom postępując, 
pomimo zna jdu jące j się odpowiedniej i przew yższa jącej 
w ręku swoim na objekt uspokojenia długów summy zł. g,oo o 
przez JP . Puksztę zastawnego possessor a Wiszniuńców  
wręczonej, cały fundusz Bohdanowiczów nieletnich, z k rzy 
wdą kredytorow przez niewolne oddanie na taxę i exdy-  
w izyą  ich fo lw arku W iszniuńców w Trockim powiecie le
zą ceg o , za utrzymaniem w swoim ręku pieniędzy do celu 
spłacenia wierzycieli poświęconych, zniszczyć miał za
m iary , k tó re , przez Sąd Ziemski Trocki i Dworzanską 
opiekę w dniu 20 ju li i  r. t. na dekrecie ogłoszonym bez 
appellacyi wstrzymane zosta ły  , a do celu wyświecenia 
długów na Wiszniuńcach opartych; oraz do udowodnie
nia jakie  należności i  komu mianowicie z intrat party -  
cypowanych od momentu zajęcia się opieką przez W  
Korewę zostały opłacone, komportacya ogólna tak na 
kredytorach , jako  tez na Sędziu Korewie na dzień 1 go 
następnego miesiąca scptcmbra udecydowaną została , po 
spełnieniu czego , w celu s a ty s fa k c ji , zdać scisłą kalku
la c ją  z  w zię te j summy z ł. gooo , i z  intrat p a r ty c j-  
powanych, W . Korewie nakazano, oraz po jeneralnym o- 
blikwidowaniu i sprawdzeniu należnościów, do wymiaru 
wszystkim  wierzycielom , sa tysfakcja  porządkiem, prawa  
W kadencji Sto M ichalskiej roku teraz, zadeklerowaną 
zo sta ła , zatem warunki dekretu Ziem. Trockiego za  nie- 
złozenie do komportacyi tranzaktow kary sprzeciwieństwa 
rozciągające, oraz dalsze, g d yb y  sprawiedliwych kre
dytorow przez niewiadomość nie obciążały; i  żeby zn ie -  
wiadomości pochodząca niestanność nie była krzyw dą  
onymze , a w poznieyszy czas sprężyną Sędziemu Kore
wie do burzenia dekretów: przez niniejsze oświadczenie 
do trzykrotnego w aw izacyi ogłoszenia podając każdego 
zawiadom iwszy, one własną ręką w imieniu ąktorow jako  
plenipotent podpisuję, D at 1818. ju lii  2 8 dnia.

Karol Staniewicz Gran. Troc. Rejent.

3 w Skutek pierwszego postanowienia przez M agistrat 
M . G. W ilna w dniu 9  apr. roku tegoż awizowano w do
datku do Kury er a JM. pod N . 36 wyprzedać przez Pu
bliczną licytacją  handlu winnego i różnych mobiliow, 
takoż muzycznych instrumentów przynależnych do aktor
stwa W JP ani Johanny z Wagnerów Szteyningerowey dla 
zaspokojenia mających pretensye do tegoż mająktu, magi
strat determinował; gdy tedy ś .p . były urzędnik W JPan 
Franciszek Łukomski R . M . W . wyprzedawszy wszystkie 
m obilia , i znaczną część instrumentów m uzycznych , oprócz 
zapasu różnych w in ; z  tym  światem się p o żeg n a ł: prze
to dla kontynuacyi teyże \licy tacyi, ja  niżey podpisany 
rezollucyą tegoż M agistratu na dniu 1 2  aug. r. idącego 
w mieyscu tegoż nieboszczyka wyznaczony zostałem- Uwia
damiam więc P. Publiczność: iż na następny dzień  1 2 
aug. pozostała część instrumentów, a pryncypalniey za
graniczne wina, jako to: Hiszpańskie, st. ju li, malagi, reń
skie , lacommete , m adęry , pikard, szampańskie, chateau, 
mar go ,. burguńskie , ocet estragon, 1 0 0  letni troyniak etc. 
etc tak w oxeftach , jako też i w butelkach znaydujące się 
na mieyscu położenia tegoż handlu w mieście W ilnie na 
ulicy zamkowey , w domie niegdyś kupca Jochera , po po
łudniu o godzinie 3 zaczynając , że wyprzedawać będę 
od daty wyż wzmiankowaney , aż do ukończenia przez ni- 
nieyszą awizacyą zawiadamiam.

R . G. M . W . Karol Grunert.

3 . Od Sądu 'Ziemskiego P ow iatu  Borysowskiego. Do Re
d a kc ji Kuryera Litewskiego.

K iedy J W . Kazimierz Rodziew icz Podkom orzy P ttu  
Borysowskiego oświadczył majętność Skuplin z folwarkiem  
Kazimier zowem w Powiecie B ory sow. sytuowaną, na taxę  
i  E x d y w izy ą , na satysfakcją  swoich wierzycieli i za  na- 
stałemi tak w sądzie Ziem- Powiatu Borysowskiego, ja ko  
i  w sądzie Głównym M ińskim drugiego departamentu R e-  
missami, g d y  Sąd E xdyw izorski w fo lw arku  Kazimierzo
wie wyrok ostateczny opromulgdwał, wówczas nadesłanym  
ukazem Senackim 18 17 roku ju n ii j 8 d. datowanym, 
skassowane remissy , a tym  samym satysfakcją  dekretu 
E xdyw izorskiego wstrzymano , iprzedpisano : iżby Sąd 
Ziem ski I Jowiatu Borysowskiego , uczyniw szy kognicje  
wszelkich pretensorow , zopiniow al, c zy  powinna bydz

E x d y w izy a  , lub nie ? w skutek jakowego ukazu , Sąd 
Ziem ski Pow iatu Borysowskiego w sprawie J W . Rodzie
wicza Podkomorzego debitor a z J W . Józefem Moniuszką^ 
Chorążym P ttu . Borysowskiego zastawnym majętności 
Skuplina Posesorem i dalszemi Kredytoram i w roku tera- 
źnieyszym  1818 ju lii 20 dnia p rzy  zadecydowaniu kopii 
z  spraw , komportacya wszelkich dokumentów pretensją  
próbujących do JW^. Rodziewicza PodKomorzego i fu n 
duszu jeg o  zastosowanych, na wszystkich kredytorach 
ipretensorach zadeterminował, złożenie onych w kancella- 
ry i Z iem skiej Powiatu Borysowskiego dnia i go septembra 
roku biegącego w przeciągu dwóch tygodni na cztero-  
niedzielną persystencyą zaznaczył, i o takowym na kom - 
portacyą terminie wszystkich wierzycieli przez Gazetę 
Knryera Litewskiego dla trzykrotnego ogłoszenia zawia
domić postanow ił, w skutek czego i niniejsza awizacya  
posyła się, dnia 2Ó ju li i  1818 roku.

Felix Tracewski Prezydent Ziemski Bory.

3 Czytając oświadczenie J W . Hrabiego Chrapowickie- 
go Podkomorzego Babinowickiego i kawalera w aktach 
Sądu Głł. L itt. W ileńsk. 2go Departamentu uczynione , 
i  do naszej wiadomości przez gazetę Kuryera Littskiego> 
doszłe , przejęci zostaliśm y uczuciami szacunku , ja k i  
prawdziwie obyw atelski, i  z  Szlachetnym sposobem m y
ślenia zawsze zgodny postępowania J W . Hrabiego M ira- 
powickiego spósob , a nas u tw ierd z ił, ze odwołując wy -  
niewoloną okolicznościami exdyw izyą  swego majątku, sta
rał się wypłacić bez narażenia nas na expensa, i pi wy
rzeka restujacym wierzycielom swym zadosyć uczynienie 
przez środki od wszelkich jurysdycznych wyroków wolne. 
Ten szlachetny postępek, godne naśladowania uczucia 
prow adzi nas do oświadczenia J W . Hrabiemu Chrapo- 
wickiemu publicznej wdzięczności, i zapewnienia, ze w w y
branym przezeń czasie chętnie zbierzemy się tak dla p rzy 
jęcia  sa tysfakcji jako  tez okazania łatwości w środkach, 
które dla uspokojenia nas zostały Szczęśliwie przedsięwzięte.

Jó zef Chłopicki Prezydent P ttu  Kowieńskiego.
Tadeusz Oziewicz Rottm istrz.

. Ezechiel Narkiew icz Komornik.
Jozefa t Stołyhwa.

Jan M rokowski Starosta.
Kazimierz Korzeniewski.

Jakowicki Regent P ttu  Dziśnieńsk.
K arol Griinert Consul Civitatis Vilnensis.

5 Sąd głów ny 2go departamentu Grodzieńskiego 
dekretem Ś j8*7 roku 8bra 2go za p a d łym , przeznaczył 
exdyw izya  majątku Sosnow i  Jakubowicz w Powiecie 
Brzeskim położonego , do aktorstwa W- Hilarego W ere- 
szczaki należnego , za  tym  dekretem urząd E xdyw izorski 
w roku idącym dnia i 4 ju n ii pierwszy z ja zd  o d b y ł, i w  
tym  właściwą czynność ułatwiał. Pow tórny zaś , do osta
tecznego ukończenia termin, na lb  8bra tegoż r. przezna
czył. A by więc w tym  czasie w szyscy Kredytorowie 1 pre- 
tensorowie do funduszu W . Hilarego W ereszcżaki miec 
mogące swoje stosunki przed Sądem E x d y  wizorskim z p r a -  
wnemi dowodami staw ali, tenże Sąd stosownie do remissy 
Sądu głównego 2go departamentu sub amissione causa 
w zyw a. P rezydujący Jó ze f N iepokoyczycki Eocdywizor.

J ó ze f Tyszyński E zdyw izor.
J ó ze f Zienkiewicz E x d y w i z o r .

3 K toby dla umieszczenia kawalerów, mających cho
dzić na lekcje Uniwersytetu lub do G im n a z ju m , po 1 ze- 
bował s ta n c j i , i razem chciał p r iy zw o ty  miec dla nich 
zapewniony d o z ó r , pomoc naukowa, 1 zręcznosc nabywa
nia wprawy do mówienia języka m i francuzkim  1 niemie
ckim ; otrzym a wiadomość o takow ej stancji w R edakcji 
Gazety Kuryera Litewskiego.

W yjeżdża  za  granicę.

2 Do Prus W ileński mieszczanin Starozaknnny L e j 
ba Owsiejowicz Ebsztein , z K izykem  Josieloun czerń Ji~ 
nem na miesięcy 10.


